
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

 MIERCURI:  20 - 21 Seara studenţilor 

 JOI :                18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

► ... locuri de muncă pentru toţi 

aceia care strigă la Dumnezeu din 

mijlocul unor situaţii financiare 

dificile. Domnul să pună la 

dispoziţia copiilor Săi locuri de 

muncă binecuvântate, care să 

asigure pe deplin întreţinerea 

familiei lor. 

 

► ... familiile tinere din biserică. 
Domnul să lase protecţia Lui peste 

ele, astfel încât să fie păzite de 

orice atac al celui rău. Indiferent de 

crizele cu care acestea s-ar 

confrunta, să-L rugăm pe 

Dumnezeu să le  călăuzească şi să 

le dea biruinţă. 

 

„Mă încred în Dumnezeu şi nu mă 

tem de nimic.” (Ps. 56:11a) 

Să ne rugăm 
pentru: 

  ATENŢIE 

 

              RUGĂCIUNE 
 

O, Dumnezeule, Tatăl 
oricărei promisiuni și 

speranțe, Creatorul 
acestei lumi care, odată, 
a fost perfectă și, într-o 

zi, va fi din nou perfectă, 
ajută-ne să privim 

dincolo de ceața acestei 
lumi. Ajută-ne să vedem 
țărmul unei patrii care 

ne așteaptă – o 
Împărăție glorioasă, 
eternă, câștigată prin 

jertfa iubitoare a lui Isus 
Hristos, Mântuitorul 

nostru și Regele regilor. 
 

(Randy Alcorn) 
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„... alegeţi astăzi cui vreţi să slujiţi... Cât despre mine, 

eu şi casa mea vom sluji Domnului.” (Iosua 24:15) 

 

Ziua cea mai importantă  

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

D acă ţi s-ar adresa întrebarea: “Care crezi că este cea mai importantă zi din viaţa 
ta?”, care ar fi răspunsul tău? Te provoc să-ţi faci timp câteva momente, să-ţi 

pui ordine în gânduri şi apoi să încerci să-ţi răspunzi la această întrebare. Fie că ai dat sau nu 
curs provocării mele, te invit să continui citirea acestui articol. Se prea poate ca pentru unii 
cea mai importantă zi să fie ziua de duminică, pentru alţii ziua în care s-au căsătorit sau ziua 
în care au devenit creştini. Şi, fără îndoială, ar putea să fie şi alte zile cu semnificaţie. Fără să 
contest importanţa acestora, consider totuşi că cea mai importantă zi din viaţa noastră este 
ziua de aztăzi. DEX-ul defineşte termenul „zi” ca un interval de 24 de ore, iar cuvântul 
„astăzi” este ziua în care suntem (între ieri şi mâine). Când afirm că ziua de azi este cea mai 
importantă, mă gândesc în mod deosebit la acea zi din viaţa noastră pe care avem 
binecuvântarea şi posibilitatea de a o influenţa în vreun fel anume. Cele trei argumente au 
menirea să confirme şi să întărească această afirmaţie.  

Ziua cea mai importantă pentru alegeri este astăzi. Alegerile de ieri nu mai pot fi 
schimbate şi cele de mâine s-ar prea putea să nu mai avem niciodată ocazia să le facem. Ar fi 
bine să nu fim prinşi în vâltoarea trecutului, având o stare de melancolie şi tristeţe pentru 
deciziile neinspirate care ne afectează, dar nici prea visători într-un viitor iluzoriu îndepărtat, 
în care fiecare alegere a noastră să producă doar efecte bune. Înţelept este omul care este 
conştient de ceea ce poate realiza în prezent. Harriet Martineau are un citat foarte sugestiv în 
privinţa aceasta: “Ai face bine să trăieşti, să acţionezi şi să gândeşti cât mai bine astăzi, căci 

astăzi este pregătirea sigură pentru ziua de mâine şi celelalte zile care vor urma.” Aşadar, 
oricine ai fi, fă alegeri  înţelepte azi pentru tine şi cei din jurul tău!  

Ziua cea mai importantă pentru pocăinţă este astăzi. Oricât ar părea de tentantă 
ziua de mâine pentru pocăinţă, cu onestitate va trebui să recunoaştem că apelul lansat de 
Sfânta Scriptură cu privire la necesitatea mântuirii obligă la un răspuns prompt din partea 
oricui îl aude.        (continuare în pag. 3) 
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE 
EVANGHELICE DIN TIMIŞOARA 

Biserica BAPTISTĂ GERMANĂ  
 

Date generale: Biserica Baptistă Germană este una 

dintre cele mai vechi biserici evanghelice din Timișoara, 

ea deschizându-și porțile în anul 1878 și, actualmente se 

află în același sediu cu Biserica Harul, pe Bd. Iuliu 

Maniu, nr. 28 (zona Iosefin). Aici se adună pentru a-L 

lăuda pe Domnul, 20 de frați și surori, alături de 

prezbiterul lor, Damian Vidoni. 

Salutul bisericii: "Noi toţi, în adevăr, am fost botezaţi 

de un singur Duh, ca să alcătuim un singur trup, fie 

iudei, fie greci, fie robi, fie slobozi; şi toţi am fost 

adăpaţi dintr-un singur Duh." (1 Corinteni 12:13) 

Motive de rugăciune: Suntem rugați să mijlocim 

alături de acești frați ca Domnul să le fie alături în lupta 

de zi cu zi, El să fie Cel care să-i ajute 

să crească spiritual și astfel să 

fie un exemplu de 

pocăință adevărată 

pentru cei din jurul 

lor. Fie ca 

Dumnezeu să se 

îndure de 

această 

biserică și 

El să-și facă 

lucrarea 

desăvârșită 

cu apar-

ținătorii ei. 

 I. T.    

Urăm  
“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna  
viitoare: 

 
Dum., 16 iunie 
     Ioan Marcu 
    Alina Șandor 
      Ani Scoruş 
Luni, 17 iunie 
    Ramona Cirici 
    Sarah Dobriţă 
Andreea Homoşdean 
     Ana Koşar 
  Elisei Mureşan 
  Viorel Mureşan 
     Daniel Niţu 
  Mihaela Schipor  
Marţi, 18 iunie 
Cosmin Alăzăroae 
   Paul Prichici 
Miercuri, 19 iunie 
    David Roba 
  Paul Ștefănescu 
Joi, 20 iunie 
  David Bogdan 
   Adina Dejeu 
Vineri, 21 iunie 
     Diana Alb 
  Livia Streianu 
Sâmbătă, 22 iunie 
  Cristina Dobriţă 
   Samuel Marcu 
 

"Voi sunteţi... episola lui 

Hristos, scrisă nu cu 

cerneală, ci cu Duhul 

Dumnezeului celui 

viu!"  (2 Cor. 3:3a) 

 

  

www.poartacerului.ro 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 

 

                 Despre VIAȚĂ PREDATĂ 

Când ai părtășie cu Isus, îți este ușor să cunoști atitudinea corectă pe care trebuie s-o aibă 

creștinul față de problemele vieții sale. 
 

Dumnezeu nu este un stăpân aspru. El nu cere decât ceea ce mai întâi ți-a dat. 
 

Sfințirea ta nu este ambiția ta. Este ambiția lui Dumnezeu pentru tine. Vei reuși să ajungi la 

lucrul acesta numai când ești slobod. 

 

Cine nu poartă jugul lui Hristos, acela poartă, conștient sau inconștient, jugul lumii. Alt jug 

de mijloc nu există. 
 

Cel sfințit când doarme, mănâncă sau se odihnește este tot atât de plăcut lui Dumnezeu ca 

atunci când cântă sau se roagă. 
 

Umblă întotdeauna în prezența lui Dumnezeu. El te vede. Dar trebuie să-L vezi și tu pe El! 
 

Trei lucruri principale pentru a trăi o viață curată: 1. Tot ce știi că-i rău, leapădă de la tine; 

2. Tot ce știi că-i bine, înfăptuiește imediat; 3. Tot ce ți se pare îndoielnic, nu lua hotărâri, 

ci amână. 
        Richard Wurmbrand 

 (continuare din prima pagină) 
 

Amânarea poate aduce consecinţe dureroase pentru unii, iar pentru cei mai mulţi 
iadul. Se întâmplă că Dumnezeu, în marea Lui bunătate, acordă omului nenumărate 
oportunităţi pentru salvare. Cunosc un om care a trebuit să ajungă pe masa de operaţie 

pentru a se îngriji de sufletul lui, dar după o perioadă lungă în care a tot refuzat împăcarea cu 
Dumnezeu. Acum regretă că nu a făcut acest pas mai repede, însă e bine că a realizat asta 
când era în viaţă. Cu tristeţe, trebuie să recunoştem că cei mai mulţi oameni mor nemântuiţi, 
crezând că-L pot trişa pe Dumnezeu pocăindu-se cu puţin timp înainte de moarte. Fie ca cel 
care citeşte aceste rânduri să înţeleagă că niciun muritor nu-L poate înşela pe Creator şi să nu 
mai amâne nicio secundă să se pocăiască. 

Ziua cea mai importantă pentru slujire este astăzi. Noi putem fi plini de intenţii 
bune pe care dorim să le punem în aplicare începând cu ziua de mâine, dar nu ştiu cât de 
mult ne ajută asta. Pentru că se poate întâmpla să fim captivaţi de variate scenarii în care 
facem pe samariteanul milostiv, dar într-un viitor nedefinit, în timp ce aproapele de lângă noi 
să aibă nevoie de ajutorul nostru acum şi să nu-l primească. Gândesc că mai mult face un 
pahar de apă pe care-l dă un creştin în Numele Domnului azi, decât o mie de intenţii nobile 
ce se doresc aplicate mâine. Tendinţa 
omului este să tergiverseze lucrurile, 
dar punerea în practică a proverbului 
românesc „Nu lăsa pe mâine ce poţi 
face astăzi!” ne va face slujitori activi. 
Aşa că, atunci când dorim să slujim, am 
credinţa că Dumnezeu ne va oferi şi 
posibilităţi să o facem într-un mod 
plăcut Lui.  Corneliu Matei  
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